
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 38011

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

24881 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto Nacional de Gestión
Sanitaria  (INGESA).  Objeto:  Acuerdo  Marco  para  el  suministro,
respetuoso con el medio ambiente, de medicamentos biológicos con
biosimilares, para varias comunidades autónomas, centros del Instituto
Nacional  de  Gestión  Sanitaria  (INGESA)  en  Ceuta  y  Melilla  y
organismos de la Administración del Estado. Expediente: AM 2025/034.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).
1.2) Número de identificación fiscal: Q2869002B.
1.3) Dirección: Alcalá, 56.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913380612.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ingesa.sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3Jt2H2%2BQVTOcCF8sV%2BqtYA%
3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV  principal:  33662100  (Medicamentos  usados  en  oftalmología),

33621300 (Antianémicos), 33642100 (Hormonas hiposifiarias, hipotalámicas
y análogas), 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores) y
33652300 (Inmunosupresores).

5.2) CPV Lote 1: 33652300 (Inmunosupresores).
5.3) CPV Lote 2: 33652300 (Inmunosupresores).
5.4) CPV Lote 3: 33652300 (Inmunosupresores).
5.5) CPV Lote 4: 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores).
5.6) CPV Lote 5: 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores).
5.7) CPV Lote 6: 33642100 (Hormonas hiposifiarias, hipotalámicas y análogas).
5.8) CPV Lote 7: 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores).
5.9) CPV Lote 8: 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores).
5.10) CPV Lote 9: 33621300 (Antianémicos).
5.11) CPV Lote 10: 33652000 (Agentes antineoplásicos e inmunomoduladores).
5.12) CPV Lote 11: 33652300 (Inmunosupresores).
5.13) CPV Lote 12: 33652300 (Inmunosupresores).
5.14) CPV Lote 13: 33652300 (Inmunosupresores).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 38012

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5.15) CPV Lote 14: 33652300 (Inmunosupresores).
5.16) CPV Lote 15: 33662100 (Medicamentos usados en oftalmología).
5.17) CPV Lote 16: 33652300 (Inmunosupresores).
5.18) CPV Lote 17: 33652300 (Inmunosupresores).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES.
6.5) Código NUTS Lote 4: ES.
6.6) Código NUTS Lote 5: ES.
6.7) Código NUTS Lote 6: ES.
6.8) Código NUTS Lote 7: ES.
6.9) Código NUTS Lote 8: ES.
6.10) Código NUTS Lote 9: ES.
6.11) Código NUTS Lote 10: ES.
6.12) Código NUTS Lote 11: ES.
6.13) Código NUTS Lote 12: ES.
6.14) Código NUTS Lote 13: ES.
6.15) Código NUTS Lote 14: ES.
6.16) Código NUTS Lote 15: ES.
6.17) Código NUTS Lote 16: ES.
6.18) Código NUTS Lote 17: ES.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Acuerdo Marco para el suministro, respetuoso con el

medio ambiente, de medicamentos biológicos con biosimilares, para varias
comunidades autónomas, centros del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA) en Ceuta y Melilla y organismos de la Administración del Estado.

7.2) Lote 1: Adalimumab.
7.3) Lote 2: Etanercept.
7.4) Lote 3: Infliximab.
7.5) Lote 4: Rituximab.
7.6) Lote 5: Trastuzumab.
7.7) Lote 6: Somatropina.
7.8) Lote 7: Pegfilgrastim.
7.9) Lote 8: Bevacizumab.
7.10) Lote 9: Epoetina Alfa.
7.11) Lote 10: Filgrastim.
7.12) Lote 11: Tocilizumab.
7.13) Lote 12: Tocilizumab.
7.14) Lote 13: Natalizumab.
7.15) Lote 14: Eculizumab.
7.16) Lote 15: Ranibizumab.
7.17) Lote 16: Ustekinumab.
7.18) Lote 17: Ustekinumab.

8. Valor estimado: 410.940.220,54 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 38013

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

10.1) Acuerdo marco:
10.1.1) Duración: 24 meses.
10.1.3) Número propuesto de operadores que van a participar: 25.
10.1.4) Número máximo propuesto de operadores que van a participar: 50.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (de acuerdo con
la cláusula 8 del PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (de acuerdo con la
cláusula 8 del PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

13. Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición y
sobre la subasta electrónica: El anuncio se refiere al establecimiento de un
acuerdo marco.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (17).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 17.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Criterios cualitativos automáticos (Ponderación: 30%).
18.2) Precio (Ponderación: 70%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59  horas  del  21  de  julio  de  2025  (para  la  presentación  de  la  oferta  se
aconseja tener en cuenta el horario de asistencia técnica de la Plataforma: de
9:00 a 19:00 de lunes a jueves y de 9:00 a 15:00 los viernes (se excluyen los
festivos de acuerdo con el calendario laboral de Madrid)).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).

Alcalá, 56. 28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 23 de septiembre de 2025 a las
10:00  (La  fecha  indicada  puede  sufrir  modificación  en  función  de  la
evolución  de  la  tramitación  del  expediente)  .  .

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 38014

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: En los lugares indicados en el artículo 51.3 del LCSP.
25.1.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28014.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 14 de julio
de 2025.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Procede recurso especial en materia de contratación, de

acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/
2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público .

25.4.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28014.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000720142.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (20 de junio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 20 de junio de 2025.

Madrid,  20  de junio  de 2025.-  Directora  del  Instituto  Nacional  de Gestión
Sanitaria  (INGESA),  Isabel  Muñoz Machín.

ID: A250031206-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-06-30T14:21:46+0200




